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 چکیده

، استان همدان یبدن تیمعلمان ترب یو عملکرد شغل یسازمان تیبا خلاق رانیمد یرابطه شوخ طبعهدف از پژوهش حاضر بررسی 

انجام  یمایشیکه به صورت پ یهمبستگ یفیتوص تحقیقات از نوع یتو از نظر ماه یاز نظر هدف کاربرد حاضر پژوهشبود. 

تحصیلی  طی سالکه  دادندتشکیل  نفر 009به تعداد  تربیت بدنی استان همدان جامعه آماری این تحقیق را کلیه معلمان گرفت.

با در نظر گرفتن توان آزمون، دقت و  زیپژوهش ن ینمونه آمار بودند.مشغول به تدریس در مدارس استان همدان  2092-2091

 نفر برآورد شد. 662حجم نمونه  تیهاو در ن دیگردتعیین  G*powerحجم نمونه  نییآن توسط نرم افزار تع یریپذ میقدرت تعم

و  کامپانسسوالی  09عملکرد شغلی، توسط پرسشنامه ای و توزیع پرسشنامه صورت گرفت. روش انجام کار به دو شیوه کتابخانه

توسط پرسشنامه  و خلاقیت سازمانی (2611) سادات و همکارانسوالی  20، توسط پرسشنامه مدیران طبعی شوخ، (1920همکاران )

 یز آنها یاییو پا یورزش یریتنظر متخصصان حوزه مد یلهآن بوس یصور ییکه روا، سنجیده شدند (2610) بیگی حسنسوالی  23

عملکرد شغلی و شوخ طبعی مدیران به ترتیب بیشترین و کمترین میانگین را  قرار گرفت. یابیکرونباخ مورد ارز یآلفا یلهبوس

 یسازمان یتبا خلاق یرانمد یشوخ طبعبین  پیرسون و رگرسیون چندمتغیری نشان داد که همبستگیتحلیل از  داشتند. نتایج حاصل

با ثابت در نظر گرفتن عوامل درنهایت،  معناداری وجود دارد.مثبت و ارتباط معلمان تربیت بدنی استان همدان  یو عملکرد شغل

خلاقیت د نمی توان پیوند دهنده و شوخ طبعی خودارتقایی متغیرهای شوخ طبعیخارجی و مقادیر ثابت و براساس معادله استاندارد، 

 نهیدر زم یمشکلات کمتر یشوخ طبع، به طور کل رانیدهد که مد یپژوهش نشان م جینتا. دنبینی نمای را پیش و عملکرد سازمانی

و عملکرد  یسازمان تیکه خلاق آموزد یم یبدن تیبه معلمان ترب رانیمد یشوخ طبع داشتن با معلمان خود، دارند. یریارتباط گ

و بهبود عملکرد  تیخلاق ختنیباعث برانگ تواند یم زیشوخ طبع ن رانیگذراندن وقت با مد ت،یدرنها داشته باشند. یبهتر یشغل

 شود. یشغل

 واژگان کلیدی
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 مقدمه

رقابت باقی بمانند و بتوانند همگام یا فراتر از نیازهای مشتریانشان گام بردارند و از ها برای اینکه در صحنه  ها و سازمان شرکت

ها و  دارند و از جهت دیگر خودشان به سود بیشتر و سهم بازار بیشتری برسند، باید از قابلیت  جهتی آنها را راضی نگه

که آنها را متمایز از رقبایشان کنند و رقبا نتوانند آنها را به  ای باشد ها باید به گونه هایی برخوردار باشند و این قابلیت توانمندی

توانند به هدفشان برسند،  ها می گیری درست از آن ها با بهره ها در حیطه بازاریابی که شرکت راحتی تقلید کنند. از جمله قابلیت

شناخته دارای ابعاد متعدد پدیده  یکن همچو خلاقیت (.2600های نوآوری و خلاقیت است )حسین زاده شهری و شاهینی،  قابلیت

مهم در درک  های گام (. از جمله1911، 2شامل می شود )موزیوسازمانی را  سازمان و روابط خارج شود که فرد، گروه، می

و  1می باشد )بلومبرگسازمانی  از مفهوم خلاقیت بهره وریتر و  جامع نگرشیک فرا گرفتن  سازمانی، یک زمینه خلاقیت در

 (.1920ران، همکا

ها و تدوین فرضیه درباره این  گم شده، حدس زدن اجزاءعات لال، شکاف در اطئت، مسالادرک مشک خلاقیت سازمانی روند

)تقوایی یزدی، نیاز اذری،  انتقال نتایج تعریف شده است در نهایتنظر آنها و  تجدید چه بساها و  نواقص و آزمودن این حدس

محصول جدیدی را تولید کرده و توانایی تبدیل  ،موفقیت سازمانی و یادگیری مانندجهانی به  عرصهقیت سازمانی در لاخ (.2600

(. اهمیت خلاقیت در موفقیت سازمان ها، تنها مختص بخش 2600)معصومیان،  را داشته است نتیجه دلخواهقیت به عمل و یا لاخ

ش که پرورش دهنده قهرمانان آینده کشور هستند، ارزش های تولید نیست، لیکن در بخش های خدماتی مثل سازمان های ورز

ارزش در سازمان  خلاقیت جو برایکارکنان  (. مطالعات نشان داده است در صورتی که2600فزون تری بدست می آورد )بهرامی، 

به کسب  کنند، تشویقاستقبال می  خلاقانه به احتمال زیاد از ارزش های بگذارند، به اشتراک و ادراکات قوی خود را باشند قائل

موثر ارتقای عملکرد شغلی نیز می باشد. به طور کلی  فرآیندها از شیوه های کامل پیوسته وبهبود ، جدیدنوآورانه و مهارت های 

ارائه با موفقیت  خلاقانه کارکنان راشغلی و عملکرد  تواند عملکرد سازمانی و جو خلاقیت مثبت مییک فضای پشتیبانی وجود 

(. از مهمترین فضاهای پشتیبانی جهت تسهیل خلاقیت سازمانی که در مطالعه حاضر نیز به آن می 1912، 6)چایوبی و ساهوکند 

پردازیم، حس شوخ طبعی مدیران می باشد، مطالعات نشان داده است شوخ طبعی در محل کار زمینه بروز ایده های جدید و 

 (.2099و همکاران،  رقربانیهنگآتحریک پیشرفت های فکری را فراهم می کند )

شوخ طبعی رگه شخصیتی پایدار و متغیر مهم تفاوت های فردی است که در انواع رفتارها، تجربه ها، عاطفه ها، بازخوردها و 

توانایی های مرتبط با سرگرمی، خندیدن، خنداندن و مانند آن تجلی می یابد. شوخ طبعی راهی است برای مواجهه با مشکلات 

حائز نقش  دارای شوخ طبعی(. 2601ک مهارت است برای مقابله با مشکلات زندگی )صالحی دوست و همکاران، زندگی و ی

ردی موفق و فبین  اتاصلی ارتباط اجزایو یکی از  می باشددر ایجاد، حفظ و تنظیم روابط اجتماعی خوب با دیگران  اهمیتی

)ایوبی و  بین فردی و پذیرفته شدن توسط دیگران می شود اتطتسهیل ارتبا سببنوعی مهارت و شایسـتگی اجتماعی است که 

مطالعات پیرامون سازمان نیز نشان داده است که شوخ طبعی ارتباطات سرگرم کننده ای از احساسات و شناخت  (.2600همکاران، 

 (.2601مثبت در افراد، گروه و سازمان ایجاد می نماید )حیدری و همکاران، 

 طبعی خود کارکنان شوخ مانندطبعی مدیر  حس شوخد شوخ طبعی، شوخ طبعی مدیران می باشد، توجه به از جمله مهمترین ابعا

تسهیل  توسطعملکرد را  قادر استطبعی مدیر  شوخ .نیز اثرگذار است بر نتایج کاری کارکنان علاوه بر تاثیر بر خلاقیت سازمانی

و  تانگ (.2099بهینه سازد )سلاجقه و همکاران، گرا  رفتار سازمانی مثبت ابرازکردن به تغییر رفتار و  در یادگیری، کمک

قاینی نژاد نیز درهمین خصوص بیان نمود که شوخ طبعی مدیران نقش مهمی در ارتقای عملکرد سازمانی دارد.  (1912) 0همکاران
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 6 همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ رابطه

 

طاهری و  شوخ طبعی رابطه دارد. با علمانشغلی م که عملکردنشان داد  شوخ طبعی و بهبود عملکرد معلمان نیز با بررسی( 2601)

شوخ  که بینبیان نمودند شوخ طبعی و سلامت روان با عملکرد شغلی معلمان نیز طی مطالعه خویش پیرامون ( 2600باقرپور )

سلامت  و شوخ طبعی معلمان ارتباط معنی داری وجود دارد. همچنین هر دو متغیر عملکرد شغلی با سلامت روان و طبعی

 ند.را پیش بینی کنمعلمان  عملکرد شغلی توانسته اند متغیر روان

اجزای اصلی  همچونو اثربخشی و کارایی  می باشدنتیجه فعالیت های فردی  دهنده یاست که نشان  دانسته عمومیعملکرد یک 

)میرزائی و کریمی،  اثربخشی به علاوهاست از کارایی  بیان شدهمی توان گفت عملکرد  از این رومی باشند،  جهآن مورد تو

(. عملکرد شغلی یک پدیده چند بعدی است که شامل عناصر اثربخشی، بهره وری، اقتصاد، سودمندی، کیفیت و رفتار است 2092

(. درحقیقت عملکرد هم مفهوم فعالیت برای انجام کار و هم نتیجه کار را به صورت کلی در بر می 1911و همکاران،  2)اولان

گیرد. به طور کلی مقصود از عملکرد شغلی کارایی و اثربخشی در وظایف محوله به علاوه بعضی از داده های شخصی نظیر حادثه 

(. عملکرد شغلی، به عنوان ارزش مورد انتظار سازمان ها از رویدادهای 1926، 1نآفرینی، تغییر و کندی در کار است )رابینسو

رفتاری مجزا که افراد طی یک دوره زمانی مشخص انجام می دهند، تعریف می شود. به عبارتی، عملکرد شغلی مجموعه ای از 

نایی های ادراکی در محیط شغلی می الگوهای رفتاری و عملکردی اعم از دانش، مهارت ها، شایستگی مدیریت، وجدان و توا

باشد. وجه مشترک تمام این تعاریف در مورد عملکرد شغلی نحوه و میزان انجام وظایف و مسئولیت های سپرده شده توسط فرد 

 (.1911، 6)هامچو و لامارج ها ضروری است تضمین موفقیت آن ها و سازمان برای حفظ( و 2601می باشد )سبزه و همکاران، 

 حیط آموزششغلی از جمله مولفه های بسیار مهم و موثر در موفقیت سازمانی می باشد، بلاخص در سازمان های فعال در  عملکرد

های انسانی  های سرمایه محیطی مطلوب و ویژه برای شکوفایی توانمندیچرا که این سازمان ها های آموزشی،  پرورش و سازمان  و 

 کیفیت عبارتی، آیند و به می جانبه کشور به حساب ترین نیروی محرکه توسعه همه لیاین رو اصخلق می کنند و از یک جامعه 

دارد، لذا عملکرد معلمان در این دسته از  بستگی پرورش و آموزش عملکرد چگونگی به ای اندازه تا اجتماعی نهادهای سایر فعالیت

 از خلاقیت همچنین. های همیشگی مدیران بوده است سازمان ها و شیوه های ارتقاء عملکرد آن ها از دغدغه ها و دلمشغولی

است، چرا که بهره مندی این سازمان از شیوه های  وپرورش آموزش در مدیریت ویژه به و مدیریت و سازمان اساسی مباحث

د که به نوآورانه آموزشی بلاخص در حیطه تربیت بدنی سبب می شود که نوجوانان بیشتری با این فعالیت آموزشی ارتباط بگیرن

بنابراین اگر دولت ها خواستار اجرای آموزش  ؛دنبال این استقبال شاهد ارتقاء سلامتی و بهروزی نسل آینده ساز جامعه خواهیم بود

بدنی  وپرورش می باشند، بایستی بر توسعه خلاقیت و عملکرد شغلی معلمان تربیت بدنی از طریق معلمان و نظام آموزش بهتر تربیت

ان با یک رویکرد های توسعه و تربیت معلم تمرکز داشته باشند که علی رغم اهمیت این مساله مطالعات نشان داده است که برنامه

وری در خور  مدت بدون بهره های مقطعی و کوتاه غیرمنعطف و به شکل تجویزی و با اهداف و محتوای مشخص و در قالب دوره

های  گیرد که این رویکرد باعث از بین بردن نظام ارزش صورت گسسته و فارغ از کنترل و نظارت مؤثر انجام می نظام آموزشی به

ای و علمی معلمان  نتیجه ماندن و اثرگذار نبودن پیشینه توانمند حرفه تر بی مایلات آموزشی مؤثر و از همه مهمها، ت معلم، انگیزه

محیطی سالم و اید به فکر خلق آموزشی ب ان سازمان هایمدیربنابراین به منظور بهبود شرایط موجود تربیت بدنی خواهد شد، 

مفرح و  و محیطی سازندرا در فراهم  خلاقیت و بهبود عملکردو بروز  کنانکارموجبات تشویق تا بدین وسیله  باشندمطلوب 

 پرورش کنند. و تمام کوشش خود را وقف آموزشبا انگیزه و روحیه مثبت  کارکنان و معلمان تا نمایندایجاد  شاداب

های آموزشی در برخورد با  انسازم به طور کلی و بنابر آنچه که عنوان شد بدین جمع بندی دست می یابیم که تحت شرایط فعلی 

های موجود در  ها را سازمان توان آن و به همین سبب می برخوردار می باشندتری  پیچیده  ها، از موقعیت شرایط دشوار دنیای سازمان
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ضمین های آموزشی برای آنکه بقا و اثربخشی خود را ت سازمانلذا ها معرفی کرد.  زای سازمان خط مقدم برخورد با عوامل بحران

و با ارتقای خلاقیت سازمانی و  نمایندهای خود را متناسب با فشارهای محیطی موجود بررسی، تغییر و اصلاح  کنند، باید فعالیت

انند م یوزشی برای کشورمواحدهای آ خلاقیترفتارهای نوآورانه تر عملکرد سازمانی را بهبود بخشند، این در حالی است که 

های  تپیشرفته صنعتی با واقعی نانش و فاصله عمیقی که هر لحظه بین جهادشتاب رشد تکنولوژی و  زیرا، تشرط حیات اس ایران

می نماید و لازم است تا مدیران به دنبال راه فاصله  اینرا شرط اساسی کاهش  خلاقیت ایجاد می شود،کشورها  اینکنونی 

ا بررسی مطالعات و پیشینه های صورت گرفته در خصوص خلاقیت از سوی دیگر ب کارهایی باشند تا میزان خلاقیت را ارتقاء دهند.

سازمانی و عملکرد شغلی معلمان به این مهم دست می یابیم که شوخ طبعی مدیران تربیت بدنی موضوعی نیست که در سازمان 

دانش کافی  های ورزشی و مدارس به دقت موشکافی شده باشد و تحقیقات محدود و اندکی در این خصوص انجام شده است و

وری   با توجه به نیاز ارتقای بهرهدر خصوص میزان و نحوء تاثیر این عنصر بر عملکرد شغلی و خلاقیت سازمانی وجود ندارد، لذا 

موزان، محقق بر آن است  آ بدنی در ارتقای سلامت روحی و جسمانی دانش دبیران تربیت نقش پرورش و همچنین اهمیت و آموزش

 شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ بین آیابه دنبال پاسخگویی به این سوال باشد که در مطالعه حاضر که 

 دارد؟ وجود ارتباط همدان استان بدنی تربیت معلمان

 مبانی نظری

 شغلی مفهوم عملکرد

دو عمل توانایی و انگیزش عملکرد شغلی را می توان عملی تعریف کرد که موجب تکامل یا اجرای یک تکلیف می شود. محققان 

را در عملکرد شغلی تاثیرگذار می خوانند و آموزش و کارآموزی را در جهت افزایش مهارت و دانش شغلی و ارائه انگیزه های 

(. عملکرد شغلی به عنوان یک سازه چندبعدی که نشاندهنده 2099درونی را برای ایجاد انگیزش می پندارد )عصاره و همکاران، 

لکرد کارکنان در فعالیت های شغلی، میزان ابتکار عمل و شیوه ها و راه حل های حل مسأله آنها و روش های استفاده چگونگی عم

از منابع موجود و نیز استفاده از وقت و انرژی در انجام وظایف شغلی تلقی می شود. در نتیجه عملکرد شغلی در سازمان ها علی 

 (.2092ژه برخوردار است )سرباز وطن و همکاران، الخصوص سازمان های آموزشی از اهمیت وی

عملکرد شغلی کارکنان یکی از عوامل اساسی و مهمی است که مدیران و دست اندرکاران سازمان ها همواره به دنبال افزایش آن 

لی کارکنان می می باشند و از مسئولیت های مهم مدیران بدون توجه به نوع، اندازه و حوزه فعالیت سازمان افزایش عملکرد شغ

 یک شغلی در ارتش ایالات متحده عملکرد(. 2099باشد که موجب تکامل یا اجرای یک تکلیف می شود )عصاره و همکاران، 

(. 1921و همکاران،  2)هاوکینز سراسر این موسسه است تنوع گسترده وظایف و مشاغل در به دلیل تا حدی پیچیده است که ساختار

 (.1911، 1)وونگ شرکت است بهره وری های کلیدی انگیزه هاییکی از  ،شغلی کارکنان عملکرد

 سازمانی خلاقیت

 و فرد های منحصربه یهنظر و هنری اشکال ها، سازی مفهوم ها، یدها ها، حل راه به که ذهنی فرآیندهای از دسته آن از عبارت خلاقیت

 یهفرض و حدس زدن گم شده، عناصر و اطلاعات در شکاف مشکلات،کردن  حس فرآیند را خلاقیت تورنس. شود یم منجر جدید

 انتقال بالاخره و آنها آزمودن و دوباره یدنظرکردنتجد ها، یهفرض و سها حد این آزمودن و ارزیابی نواقص، این مورد درساختن 

 چند یا دو تلفیق و ترکیب خلاقیت، و عصاره اساس. است ینوآور موتور خلاقیت،. (2600 زندکریمی، و پینیک)داند  یم نتایج

 از فرد نارضایتی نتیجه اغلب و است آماده نتیجه ذهن ودار  طرف خلاقیت. جدید کاملاً ای یدها به رسیدن برای است ایده و فکر

 (.2600 صادقی، و دارد )فتاحی بستگی او محیط به هم و فرد به هم خلاقیت. است موجود وضعیت

                                                                                                                                                                                     
1. Hawkins & Vie & Wolf & Lester & Whittalker & Hawkins & perez 

2. Vuong 



 1 همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ رابطه

 

 نوین، های یدهاتولید عنوان  به را خلاقیت مفهوم توان یم سازمانی سطح در. است مساله حل ای بر دانش کاربرد توانایی خلاقیت

 را نوآوری و تعریف کرد خاص سازمانی محیط یک درها  گروه یا افراد سوی از فرایندها، محصولات، برای مفید و ارزشمند

 شود )درگاهی یم تغییر نیز باعث که کرد تعریف مشکل یککننده  احتمالاً برطرف و جدید ای یدها یا اقدام کردن یصورت عمل به

 میزان به فردی خلاقیت دارد و اشاره مفید و جدید های یدها ایجاد توانایی به خلاقیت کلاسیک تعریف در. (2600 همکاران، و

 (.2099همکاران، شود )ضابط و  یم تعریف فرد درونی شناخت معنی به و دارد بستگی فرد شناختی های یژگیو به زیادی

 درس کلاس در معلمان طبعیشوخ

 ،(1920) 2روزگر. اند کرده ارائه طبعی شوخ دربارۀ هایی نظریه «خندند؟ می مردم چرا» که پرسش این پاسخ یافتن برای محققان

 بین ناهماهنگی ناگهانی طور به که شود می ظاهر زمانی طبعی شوخ نظریه، این در. است کرده نقل را 6شوپنهاور 1واگرایی نظریۀ

 منظر، این از. شود می تلقی درست همیشه ادراک شود، می ایجاد ناهماهنگی تفکر و ادراک بین وقتی. شود می ادراک رویدادها

 است کرده مطرح 1تسکین نظریۀ در 0دکارت ،(1920) روزگر نظر براساس. شود می خنده و شادی موجب تفکر، بر ادراک تأثیر

 یک دلیل به شخصی که زمانی. شود می تلقی لذت یک طبعی شوخ ندارد، را فرد به رسانی آسیب قصد موقعیت یک که زمانی

 نیز رود می بین از خطرناک وضعیت یک از بالقوه خطر یک که هنگامی. شود می ظاهر خنده شود، می متعجب غیرمنتظره رویداد

 (.1920 ،3روزگر) شود می ظاهر خنده دوباره

 ها، پژوهش فقدان این باوجود اما است؛ نداشته وجود درس کلاس در طبعی شوخ کارکرد درخصوص روشنی نتایج کنون تا

 انگیزۀ افزایش موجب طبعی شوخ وجود همچنین،. اند کرده اشاره درس کلاس بر طبعی شوخ تأثیر درخصوص نکاتی به محققان

 مرتبط اضطراب کاهش آموزان، دانش کردن سرگرم برای طبعی شوخ. شود می معلمان به آموزان دانش مثبت نگرش و آموزان دانش

 خندیدن و طبعی شوخ(. 1921 ،0گودبوی و گریفین بولکان) است مؤثر یادگیری برای بخش لذت فضای یک ایجاد و یادگیری با

 جلب باعث معلمان طبعی شوخ. شود می حافظه و خلاقیت هوشیاری، نفس، عزت افزایش تنش، و اضطراب استرس، کاهش موجب

 کمک یادگیری فرایند بهبود به اینها مجموع و دهد می افزایش درسی  مطالب بر را آنها تمرکز و شود می آموزان دانش توجه

 جوّ ایجاد و بود خواهد مؤثرتر باشد، شوخی با همراه که هنگامی یادگیری(. 1920 ،1دیکارلو و تیپارتی لوجان، ساویج،) کند می

 .(2600 گرگری، بدری و سادات) شود می آن پدیدایی از قبل انضباطی موارد شدن کاسته موجب کلاس در شوخی با توأم

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نظر جهت گیری از نوع کاربردی، از نظر فلسفه از نوع اثبات گرایی، از نظر رویکرد از نوع استقرایی، از نظر 

توصیفی، از نظر افق زمانی از نوع مقطعی و از نظر شیوه گردآوری داده ها از نوع  استراتژی از نوع پیمایشی، از نظر هدف از نوع

 طی سالد که نتشکیل میده نفر 009به تعداد  معلمان تربیت بدنی استان همدانجامعه آماری این تحقیق را کلیه  پرسشنامه ای بود.

به  در بخش کمی حجم نمونه آماری این تحقیق مشغول به تدریس در مدارس استان همدان می باشند. 2091-2092تحصیلی 

. روش نمونه گیری تصادفی ساده بدین علت انتخاب شد که جامعه مورد مطالعه از نظر صفت متغیر شد برآورد روش تصادفی ساده

تعیین با در نظر گرفتن توان آزمون، دقت و قدرت تعمیم پذیری آن توسط نرم افزار  0همچنن حجم نمونه بود.همگن و متجانس 

                                                                                                                                                                                     
1. Rüzgar 

2. divergence Theory 

3. Schopenhauer 

4. Descartes 

5. Relief Theory 

6. Rüzgar 

7. Bolkan, Griffin & Goodboy 

8. Savage, Lujan, Thipparthi & DiCarlo 
9. Total sample size 
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آمده است و  2و نمودار آن در شکل شماره  2جدول شماره انجام گردید که خروجی این نرم افزار در  G*powerحجم نمونه 

 نفر برآورد شد. 662 براساس این خروجی، حجم نمونه

 G*power: برآورد حجم نمونه براساس نرم افزار 2جدول شماره 

 مقادیر شاخص های آماری

 91/9 اندازه اثر

 96/9 (αاحتمال خطای نوع اول )

 00/9 (   توان آزمون )

 2 تعداد متغیرهای پیش بین

 662 ( حجم نمونه )

همانطور که از جدول فوق پیداست، حجم نمونه آماری در بخش کمی براساس شاخص های احتمال اندازه اثر، خطای نوع اول، 

معلم برآورد شد که تحلیل ها  662، به مقدار (1991)استراوس و کوربین ل توان آزمون و نیز تعداد متغیرهای پیش بین براساس مد

ارائه  G*powerبراساس این تعداد صورت گرفت. همچنین در شکل زیر خروجی نمودار تعیین حجم نمونه براساس نرم افزار 

آوری اطلاعات به گونه ای است  گردروش نفر معلم است.  662شده است که مشخص است، براساس توان آزمون، حجم نمونه 

که برای گردآوری ادبیات و کلیات پژوهش از روش کتابخانه ای استفاده شد، به طوری که برای قوت بخشیدن به مطالب 

تئوریکی، از کتب و مقالات داخلی و خارجی بهره گرفته شد. همچنین برای دستیابی به نتایج تحقیق از پرسشنامه به صورت میدانی 

همدان توزیع  استان بدنی تربیت شغلی بین معلمان عملکرد و سازمانی خلاقیت مدیران، طبعی شوخکه پرسشنامه های  شد استفاده

 شد.که با دقت به سوالات جواب دهند، سپس پرسشنامه ها برای تجزیه و تحلیل داده ها، جمع آوری  شد و از آنها خواسته شد

 ابزار اندازه گیری عملکرد شغلیالف(  

( استفاده شد که این 1920و همکاران ) کمپانسسوالی عملکرد کارکنان  61برای اندازه گیری عملکرد شغلی از پرسشنامه 

این  می باشد. رفتارهای ضدبهره وری و انطباقی وظیفه ای، عملکرد عملکرد عملکرد زمینه ای،چهار بعد دارای  پرسشنامه

، نه 1، مخالفم=2ای )کاملاً مخالفم= مقیاس پاسخگویی پرسشنامه طیف لیکرت پنج درجه سوال است و 09پرسشنامه مشتمل بر 

 ( است.1و کاملاً موافقم= 0، موافقم=6مخالفم، نه موافقم=

 اندازه گیری شوخ طبعی مدیرانب( ابزار 

سوال  20شد. این پرسشنامه  استفاده( 2611) سادات و همکاراناز پرسشنامه  شوخ طبعی مدیرانپژوهش حاضر جهت سنجش در 

. این پرسشنامه شود گذاری می ( نمرهخیلی زیادبرای ) 1( تا خیلی کمبرای ) 2ای از  درجه 1های آن براساس لیکرت  دارد و پاسخ

 پیوند دهنده می باشد. طبعی شوخو  خودارتقایی طبعی شوخ بر دو بعد مشتمل

 خلاقیت سازمانیگیری ( ابزار اندازهج

اعتقادات و  بعد 3که مشتمل بر  بود( 2610)بیگی  حسن سوالی 23 در پژوهش حاضر پرسشنامه خلاقیت سازمانیگیری  ابزار اندازه

جو سازمانی، ابعاد ساختاری برای نوآوری، صلاحیت منابع انسانی، استراتژی برای نوآوری، مکانیزم های حمایتی برای نوآوری و 

، نظری 1، مخالفم=2ای )کاملاً مخالفم= درجه 1. مقیاس پاسخگویی این پرسشنامه طیف استکشف، جمع آوری و انتشار دانش 

 باشد. ( می1ملاً موافقم=و کا 0، موافقم=6ندارم=

 بررسی نرمال بودن متغیرها

مورد ارزیابی  2اسمیرنف –ابتدا قبل از بررسی فرضیه های پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون کولموگروف 

 به بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق می پردازد. 1قرار گیرد. بنابراین جدول شماره 

                                                                                                                                                                                     
1 Kolmogrov-Smirnov (KS) 

https://madsg.com/%d9%be%d8%b1%d8%b3%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b9%d9%85%d9%84%da%a9%d8%b1%d8%af-%d8%b4%d8%ba%d9%84%db%8c-%d8%b3%d9%88%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%85%da%a9%d8%a7%d8%aa-2016/
https://madsg.com/%d9%be%d8%b1%d8%b3%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b9%d9%85%d9%84%da%a9%d8%b1%d8%af-%d8%b4%d8%ba%d9%84%db%8c-%d8%b3%d9%88%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%85%da%a9%d8%a7%d8%aa-2016/
https://madsg.com/%d9%be%d8%b1%d8%b3%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%88%d8%b4-%d8%a7%d9%86%d8%b7%d8%a8%d8%a7%d9%82%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%be%db%8c%d8%b1%d9%88-%d9%88-%d9%88%db%8c%d8%aa%d8%b2-asq/
https://madsg.com/%d9%be%d8%b1%d8%b3%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%88%d8%b4-%d8%a7%d9%86%d8%b7%d8%a8%d8%a7%d9%82%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%be%db%8c%d8%b1%d9%88-%d9%88-%d9%88%db%8c%d8%aa%d8%b2-asq/
https://madsg.com/%d8%a7%d8%af%d8%a8%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d9%be%d8%b1%d8%b3%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1-%d8%b6%d8%af-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1/
https://madsg.com/%d8%a7%d8%af%d8%a8%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d9%be%d8%b1%d8%b3%d8%b4%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1-%d8%b6%d8%af-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1/


 0 همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ رابطه

 

 .توزیع داده های متغیرهای پژوهش نرمال نیستند: 1Hفرض 

 : نرمال بودن متغیرها1 شمارهجدول 

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 291/9 930/9 شوخ طبعی مدیران

 900/9 911/9 خلاقیت سازمانی

 206/9 91/9 عملکرد شغلی

داده های توزیع می باشند. لذا  91/9با توجه به جدول فوق می توان نتیجه گرفت که سطح معناداری تمامی متغیرها بیشتر از 

متغیرهای فوق نرمال هستند، بنابراین نرمال بودن متغیرهای مذکور استفاده کردن از آزمون های پارامتریک را جهت استنباط فرضیه 

 رد می گردد. 1Hتائید و فرضیه  0Hپس فرضیه  های پژوهش توجیه می نمایند.

 فرضیه اصلی پژوهش

 .دارد وجود ارتباط همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ بین

 دارد. وجود ارتباط همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ بین: 1Hفرض 

با استفاده از آزمون فوق  6استفاده می گردد. لذا جدول شماره  2جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی پارامتریک پیرسون

 تربیت بدنی استان همدان می پردازد. معلمان عملکرد شغلی خلاقیت سازمانی وبه بررسی ارتباط شوخ طبعی مدیران با 
 فرضیه اصلی پژوهش: بررسی 6 شمارهجدول 

 متغیر پیش بین

 متغیرهای ملاک
 شوخ طبعی مدیران

 خلاقیت سازمانی
 116/9** ضریب همبستگی

 992/9 سطح معنی داری

 عملکرد شغلی
 32/9** ضریب همبستگی

 992/9 ضریب همبستگی

شوخ طبعی  %00می باشد که نشان می دهد با سطح اطمینان  92/9تر از  سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچک

گویای این مطلب است مثبت عملکرد شغلی ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی  و خلاقیت سازمانیمدیران با 

 بینلذا می توان گفت که ود، سطح خلاقیت سازمانی و عملکرد شغلی افزایش می یابد. میزان شوخ طبعی مدیران بیشتر شکه هرچه 

. پس فرضیه اصلی دارد وجود ارتباط همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ

 پژوهش تائید و فرضیه صفر رد می گردد.

 پژوهش فرعی اولفرضیه 

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت با خودارتقایی طبعی شوخ بین

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت با خودارتقایی طبعی شوخ بین: 1Hفرض 

با استفاده از آزمون فوق  0 می گردد. لذا جدول شماره جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی پارامتریک پیرسون استفاده

 معلمان تربیت بدنی استان همدان می پردازد.در  خلاقیت سازمانیبا  شوخ طبعی خودارتقاییبه بررسی ارتباط بین 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
1 Pearson 
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 فرضیه فرعی اول پژوهش: بررسی 0جدول شماره 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک
 خلاقیت سازمانی

 خودارتقاییشوخ طبعی 
 011/9** ضریب همبستگی

 992/9 سطح معنی داری

شوخ بین  %00می باشد که نشان می دهد با سطح اطمینان  92/9تر از  سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچک

گویای این مطلب است که مثبت ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی  خلاقیت سازمانیبا  طبعی خودارتقایی

 طبعی شوخ بینلذا می توان گفت که بیشتر شود، سطح خلاقیت سازمانی افزایش می یابد.  میزان شوخ طبعی خودارتقاییهرچه 

پژوهش تائید و فرضیه  فرعی اول. پس فرضیه دارد وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت با خودارتقایی

 صفر رد می گردد.

 پژوهش فرعی دومفرضیه 

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت طبعی پیوند دهنده با شوخ بین

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت طبعی پیوند دهنده با شوخ بین :1Hفرض 

با استفاده از آزمون فوق  1جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی پارامتریک پیرسون استفاده می گردد. لذا جدول شماره 

 معلمان تربیت بدنی استان همدان می پردازد.در  خلاقیت سازمانیبه بررسی ارتباط بین شوخ طبعی پیوند دهنده با 
 فرعی دوم پژوهشفرضیه : بررسی 1جدول شماره 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک

شوخ طبعی پیوند 

 دهنده

 خلاقیت سازمانی
 116/9** ضریب همبستگی

 992/9 سطح معنی داری

بین شوخ  %00می باشد که نشان می دهد با سطح اطمینان  92/9تر از  سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچک

گویای این مطلب است که مثبت ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی  سازمانیخلاقیت طبعی پیوند دهنده با 

طبعی  شوخ بینلذا می توان گفت که افزایش می یابد.  خلاقیت سازمانیبیشتر شود، سطح شوخ طبعی پیوند دهنده میزان هرچه 

پژوهش تائید و فرضیه  فرعی دومدارد. پس فرضیه  وجود ارتباطهمدان  استان بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت پیوند دهنده با

 صفر رد می گردد.

 پژوهش فرعی سومفرضیه 

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان عملکرد شغلی با خودارتقایی طبعی شوخ بین

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان عملکرد شغلی با خودارتقایی طبعی شوخ بین: 1Hفرض 

با استفاده از آزمون فوق  1جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی پارامتریک پیرسون استفاده می گردد. لذا جدول شماره 

 معلمان تربیت بدنی استان همدان می پردازد.در  عملکرد شغلیبا  شوخ طبعی خودارتقاییبه بررسی ارتباط بین 
 فرضیه فرعی دوم پژوهش: بررسی 1جدول شماره 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک
 عملکرد شغلی

شوخ طبعی 

 خودارتقایی

 110/9** ضریب همبستگی

 992/9 سطح معنی داری



 0 همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ رابطه

 

شوخ بین  %00می باشد که نشان می دهد با سطح اطمینان  92/9تر از  سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچک

گویای این مطلب است که مثبت ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی  عملکرد شغلیبا  خودارتقاییطبعی 

 طبعی شوخ بینلذا می توان گفت که بیشتر شود، سطح عملکرد شغلی افزایش می یابد.  میزان شوخ طبعی خودارتقاییهرچه 

پژوهش تائید و فرضیه  فرعی دوم. پس فرضیه دارد وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان عملکرد شغلی با خودارتقایی

 صفر رد می گردد.

 پژوهش فرعی چهارمفرضیه 

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان عملکرد شغلی طبعی پیوند دهنده با شوخ بین

 دارد. وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان عملکرد شغلی طبعی پیوند دهنده با شوخ بین :1Hفرض 

با استفاده از آزمون فوق  3جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی پارامتریک پیرسون استفاده می گردد. لذا جدول شماره 

 ازد.معلمان تربیت بدنی استان همدان می پرددر  عملکرد شغلیبه بررسی ارتباط بین شوخ طبعی پیوند دهنده با 
 فرضیه فرعی چهارم پژوهش: بررسی 3جدول شماره 

 متغیر پیش بین

 متغیر ملاک

شوخ طبعی پیوند 

 دهنده

 عملکرد شغلی
 393/9** ضریب همبستگی

 992/9 سطح معنی داری

بین شوخ  %00می باشد که نشان می دهد با سطح اطمینان  92/9تر از  سطح معناداری به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچک

گویای این مطلب است که مثبت ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی  عملکرد شغلیطبعی پیوند دهنده با 

طبعی پیوند  شوخ بینلذا می توان گفت که افزایش می یابد.  عملکرد شغلیبیشتر شود، سطح شوخ طبعی پیوند دهنده میزان هرچه 

پژوهش تائید و فرضیه صفر رد  فرعی سومدارد. پس فرضیه  وجود همدان ارتباط استان بدنی تربیت معلمان عملکرد شغلی دهنده با

 می گردد.

 بحث و نتیجه گیری

 تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ رابطه بین یپژوهش به بررس اصلیبا توجه به اینکه فرضیه  -

 یشوخ طبع %00پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که با سطح اطمینان  ی، مهمدان استان بدنی

ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی مثبت گویای این مطلب است  یو عملکرد شغل یسازمان تیبا خلاق رانیمد

 نی. لذا می توان گفت که بابدی یم شیافزا یو عملکرد شغل یمانساز تیشود، سطح خلاق شتریب رانیمد یشوخ طبع زانیکه هرچه م

 استان همدان ارتباط وجود دارد. یبدن تیمعلمان ترب یو عملکرد شغل یسازمان تیبا خلاق رانیمد یطبعشوخ 

 ،(2600و باقرپور ) یطاهر ،(2601نژاد ) ینیقا ،(2099) ، سلاجقه و همکاران(2092) یدباغ یپژوهش ها جیراستا نتا نیدر هم

 و (1919) سیجکورز ،(1919ژانگ و سو ) ،(1912) تانگ و سان ،(2602گلستانه ) ،(2600و محمدزاده ) یروشن ،(2600) یبهرام

 .باشند یحاصل م جی(، همسو با نتا1920و همکاران ) ریلوس

 خلاقیت با مدیران طبعی شوخ بینکه  میرس یم جهینت نیپژوهش، به ا یها نهیشیپژوهش و پ اصلی هیفرض جهینت اسیاز ق نیبنابرا

در نظر ، به افراد خلاق در مدرسه یاختصاص دادن منابع ماد از جمله همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد و سازمانی

 قیتشو، در مدرسه دیها و تفکرات جد دهیا یاجرا یدر نظر گرفتن بودجه برای، و پژوهش یقاتیتحق یکارها یگرفتن بودجه برا

کارکنان  نیب دیبکر و جد یها دهیتبادل ا قیانتقال دانش از طر، بر عملکرد و بصورت عادلانه در مدرسه یکارکنان خلاق مبتن

 نیوجود روابط ب، و تلاش کارکنان در کار تیجد، دانشگا ها و مشاوران ،یارتباط و تعامل داشتن مدرسه با مراکز پژوهش، مدرسه

داشتن در کمک  تیحساس، کار کردن یداشتن برا زهیانگ، در انجام کارها گرانیهماهنگ بودن کارکنان با د ،نکارکنا یفرد
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، محوله به افراد یحجم کارها، بودن درانجام کارها شقدمیابتکار عمل داشتن و پ، گرانیبا د یهمکار نیو همچن گرانیکردن به د

 ،سازمان یها هیو رو نیکردن از قوان یرویپ، افراد یا فهیوظ یها تیموفق فعال لیتکم یمشتاقانه و تلاش مضاعف برا یپافشار

به شغل شما مربوط  یکه به صورت رسم یا فهیوظ یها تیداوطلبانه انجام دادن فعالی، از اهداف سازمان یبانیو پشت تیحما د،ییتأ

 .دارد وجود ط، ارتبامحوله شده به افراد یدادن به کارها تیتوجه کردن و همو  شود ینم

 و مربی میان فاصله کاهش به منجر که است مربی مهم خصوصیات از یکی طبعی شوخ علت این نتیجه گیری آن است که داشتن

 شود یم باعث همچنین باشد یم دارا آن بهبود و عملکرد افزایش منظور به آرام و فضایی صمیمی ایجاد و استرس کاهش ورزشکار،

. به توجه به مطلب (1921همکاران،  و بابیلان) باشد داشته یتوجه قابل پیشرفت و کرده تمرکز خود های یتفعال بر ورزشکار که

توان گفت که هر عامل درونی مانند شوخ طبعی که بتواند احساس و رابطه افراد را از درون فرد و با دیگران، کنترل  بیان شده می

عنوان تسهیل کننده رهایی از  تواند به طبعی می شوخ تاثیرگذار باشد. تواند نماید بر روی روابط کاری او و بروز خلاقیت می

عنوان  و نیز به عنوان عاملی برای کاهش استرس در محیط کار تفکرات و طرزفکرهای قدیمی و نگریستن به امور با دیدی جدید، به

عنوان یک  فرآیند مدیریتی و بهطبعی مدیران  شوخ (.1929ابزاری برای کنترل رفتار دیگران مورد استفاده قرار گیرد )لانگ و لی، 

و ایجاد خلاقیت در سازمان باشد.  وری برای ارتقاء عملکرد و بهره عاملیتواند  می شود که محسوب می بخش از روابط بین فردی

نجام فعالیت تواند تمرکز و همکاری در ا کنترل استرس در محیط، افزایش بهره وری فرد از روابط بین فردی و کاهش استرس می

( به بررسی تبین نقش میانجی 2099) سلاجقه و همکارانهای کاری را بهبود دهد و منجر به بروز خلاقیت و نوآوری کاری شود. 

 رفتار سازمانی مثبت گرا در ارتباط بین شوخ طبعی مدیران و خلاقیت کارکنان ادارات ورزش و جوانان استان کرمان پرداختند.

گرا بر خلاقیت کارکنان  نقش متغیر میانجی اثبات کرد که شوخ طبعی مدیران به واسطه رفتار سازمانی مثبت حاصل از بررسی جنتای

( به بررسی تیپ های شخصیت و شوخ طبعی و بهبود عملکرد معلمان: 2601قاینی نژاد ). همچنین تأثیر غیرمستقیم و معناداری ندارد

و شوخ  تیپ های شخصیت با شغلی معلمان العه حاکی از ان است که عملکردیافته ها و نتایج این مط بررسی مروری پرداخت.

با عملکرد همبستگی مثبت و تیپ شخصیت روان رنجور با شوخ طبعی و  تیپ شخصیت برون گرا و شوخ طبعی طبعی رابطه دارد.

 یو نوآور تیبه خلاق قیافراد را تشوبا شوخ طبعی در سازمان،  مناسب یکار یفضا جادیا .عملکرد همبستگی معکوس دارد

 تیشوخ طبع با داشتن شخص رانیمد تواند منجر به بهبود عملکرد سازمانی شود. همچنین داشتن خلاقیت و نوآوری می .کند یم

کشف راه حل های جدید برای موانع احتمالی  .رسند یرو م شیمسائل پحل  یبرا یو بهتر دیجد یها حل خلاق و نوآور، به راه

و عملکرد  یسازمان تیاز عوامل مؤثر در خلاق یکیبه عنوان  تواند یم رانیمد یشوخ طبع تواند عملکرد سازمان را بهبود دهد. می

دارند و با استفاده از  ییخلاقانه بالا یها ییشوخ طبع هستند، معمولاً توانا تیشخص یکه دارا یرانیها باشد. مد ر سازماند یشغل

بتوانند به صورت خلاقانه  رانیکه مد شوند یباعث م ها ییتوانا نیبه آنها دارند. ا یدینگرش جد یبه مسائل شغل نینو یکردهایرو

توانایی برقرای ارتباط موثر مدیران با کارکنان  رو برسند. شیمسائل پ یبرا یبهتر و موثرتر یها حل به راه گرانیبا د یو با همکار

تواند جوی مثبت در سازمان ایجاد نماید و منجر به ایجاد همکاری، مشورت و بهبود روابط کاری شود و  سازمان می

 یمناسب برا یکار یفضا جادیا تیبالا، قابل یرهبر یها ییبع با تواناشوخ ط رانیمد ن،یبر ا علاوهعملکردسازمانی را ارتقا دهد. 

و  ندهایتوسعه و بهبود فرا یکار را برا طیمح ن،یآفر و تحول دیجد یها دهیرا دارند. آنها با ارائه ا یو نوآور تیخلاق قیتشو

مثبت و  یها رابطه توانند یبالا، م یارتباط یها ییشوخ طبع با توانا رانیمد ن،یهمچن .کنند یم کیمحصولات بهتر و موثرتر، تحر

 رانیمد یشوخ طبع ن،یبنابرا ؛شوند یو عملکرد سازمان م یبازده شیروابط باعث افزا نیبرقرار کنند. انفعان  ذیبا  یقابل اعتماد

 یها ییشوخ طبع با توانا رانیعمل کند. مد ،ها در سازمان یو عملکرد شغل یسازمان تیعامل مؤثر در خلاق کیبه عنوان  تواند یم

باتوجه به  کنند. نیآن تضم یرا برا یبهتر جیبه رشد و توسعه سازمان کمک کنند و نتا توانند یو ارتباطات بالا، م یخلاقانه، رهبر

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AA%DB%8C%D9%BE%20%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B4%D8%AE%D8%B5%DB%8C%D8%AA/
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 عملکرد و سازمانی خلاقیت با مدیران طبعی شوخ توان نتیجه گرفت که بین پژوهش های صورت گرفته و مطالب بیان شده می

 .دارد وجود ارتباط همدان استان بدنی تربیت معلمان شغلی

 بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت با خودارتقایی طبعی با توجه به اینکه فرضیه فرعی اول پژوهش به بررسی رابطه بین شوخ -

 یبین شوخ طبع %00با سطح اطمینان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که  ،همدان استان

ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی مثبت گویای این مطلب است که هرچه  یسازمان تیبا خلاق ییخودارتقا

 یشوخ طبع نی. لذا می توان گفت که بابدی یم شیافزا یسازمان تیشود، سطح خلاق شتریب ییخودارتقا یشوخ طبع زانیم

طبعی  شوخگیری آن است که  علت این نتیجه .استان همدان ارتباط وجود دارد یبدن تیمعلمان ترب یسازمان تیخلاق با ییخودارتقا

ی آسان زندگی در  نگاهی طنزآمیز و مثبت به زندگی، روحیه دادن به خود در شرایط استرس زا، دیدن جنبه خودارتقایی با

طبعی به طور ذاتی برای تنظیم احساسات و کنار آمدن با استرس  . این نوع شوخمی کندبه روشی خیرخواهانه اشاره  ناملایمات و

توانند با داشتن شوخ طبعی خودارتقایی احساسات  (. باتوجه به مفهوم بیان شده معلمانی که می1919، امجد و دستی)کارایی دارد 

تواند مسائل  دادن در شرایط نامساعد میکنند. همچنین روحیه  خود را تنظیم کنند، رفتار خود در شرایط استرس زا را بهتر کنترل می

رو را بهتر حل کند و روند حل مشکلات را بهتر، پیش ببرد. پیشبرد اهداف سازمانی با درک بهتر روند حل مشکلات  و موانع پیش

تواند روند  می طبعی خودارتقایی با دادن نگاه مثبت و روحیه دادن به کارکنان، تواند خلاقیت سازمانی را بروز دهد؛ چراکه شوخ می

( به بررسی 2099) و همکاران اهنگرقربانی حل های جدید با کنترل شرایط در سازمان را ایجاد کند. درک مشکلات و یافتن راه

ن بود که هوش هیجانی بر آنتایج این بررسی حاکی از  پرداختند. رابطه علی خلاقیت و هوش هیجانی با میانجی گری شوخ طبعی

باتوجه به تحقیق صورت گرفته و همسویی آن  .تهوش هیجانی بر شوخ طبعی تاثیر مستقیم داش، ر خلاقیتخلاقیت، شوخ طبعی ب

تواند نگاه طنزآمیز و مثبت به دیدگاه کاری افراد، اضافه  توان گفت که شوخ طبعی خودارتقایی می با فرضیه فرعی اول پژوهش می

نظرها و پردازش اطلاعات ذهنی افراد را با نگاهی مثبت کنترل نماید و روند تواند تجدید  نماید. داشتن روحیه مثبت و طنزآمیز می

شوخ  ( به بررسی1911دهد. ژانگ و همکاران ) تر نماید؛ لذا بروز خلاقیت افراد را ارتقا می حل مشکلات را برای آن ها، آسان

، دهد یکارکنان را ارتقا م تیخلاق رهبر یو چرا شوخ طبع یچه زمان نکهیاز ا یچند سطح یبررس کیدر محل کار:  یطبع

خلاق به  یخودکارآمد رابطه واست کارکنان مرتبط  تیرهبر به طور مثبت با خلاق یشوخ طبع یافته ها بیانگر این بود که پرداختند.

باتوجه به پژوهش صورت گرفته و همسویی آن با فرضیه فرعی  کارکنان مشخص شد. تیخلاق ررهبر ب یشوخ طبع ریواسطه تأث

 تیبر خلاق یقابل توجه ریتأث تواند یم ،یفرد یها یژگیاز و یکیبه عنوان  ییخودارتقا یشوخ طبعتوان گفت که  اول پژوهش می

 دیجد یها دهیتصور ا ییو توانامثبت  یها داشتن نگرش لیبه دل کارکنانی با شوخ طبعی خودارتقاییداشته باشد. در واقع،  یسازمان

این  ،یطور کل به در سازمان عمل کنند. تیو توسعه خلاق جادیا یبرا یاصل یها و نوآورانه، ممکن است بتوانند به عنوان محرک

 د،یجد یها دهیتصور ا ییو توانا ایپو یها داشتن نگرش لیها به دل مثبت و باز، خلاق و نوآور هستند. آن یها نگرش یدارا افراد

 در سازمان عمل کنند. تیو توسعه خلاق جادیا یبرا یاصل یها ممکن است به عنوان محرک

 بدنی تربیت معلمان سازمانی خلاقیت طبعی پیوند دهنده با شوخ با توجه به اینکه فرضیه فرعی دوم پژوهش به بررسی رابطه بین -

 وندیپ یبین شوخ طبع %00با سطح اطمینان واقعیت می باشد که  می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این همدان استان

 زانیارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی مثبت گویای این مطلب است که هرچه م یسازمان تیدهنده با خلاق

 سازمانی خلاقیت دهنده باطبعی پیوند  شوخ بین. ابدی یم شیافزا یسازمان تیشود، سطح خلاق شتریدهنده ب وندیپ یشوخ طبع

نگاه کردن به ، سینما ای ونیزیتماشا کردن برنامه های کمدی و خنده دار تلوهمدان ازجمله  استان بدنی تربیت معلمان

 تیحما، به روی دنیا دنیخند، لذت بردن از خواندن داستان های طنز و خنده دار، آن یداریمجله به هنگام خر کاتورهاییکار
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 یآزادو  در مدرسه راتییاز چالش و تغ رانیاستقبال مد، ریانتقاد پذ هیاز روح یبرخوردار، خلاقانه در مدرسه یها تیکردن از فعال

 ارتباط وجود دارد. ،فیاظهار نظر افراد و کارکنان خلاق در انجام وظا یباز برا یطیعمل داشتن در مح

روابط با  تیبرای تقو یسبک شوخ طبع نیا نی است کهبه این مع ونددهندهیپ یشوخ طبعگیری آن است که  علت این نتیجه

برای تسهیل ارتباط  یداشتن شوخ ایباشد. به عنوان مثال، گفتن جوک  یخیرخواهانه م یو کاهش تنش بین فردی به روش گرانید

توان گفت که شوخ طبعی پیونددهنده باعث برقراری  باتوجه به مفهوم بیان شده می (.1919، یاست )امجد و دست گرانیفرد با د

تواند روند حل  شود. ارتباط برقرار شده بین کارکنان و داشتن روحیه مثبت و شوخ طبع می ارتباط و پیوند همکاران در سازمان می

 یشوخ طبع وندیپ( به بررسی 1919ز دهد. ژانگ و سو )مشکلات را آسان کند و خلاقیت افراد در یافتن راه حل های جدید را برو

که شوخ  اثبات می کند جینتاپرداختند.  سرپرست یو تجسم سازمان یمشارکت کار یرهبر با رفتار نوآورانه کارکنان: نقش ها

رهبر بر رفتار  یعشوخ طب ریتواند تأث یم جاییتا  یمشارکت کار .شودکارکنان  خلاقانهرفتار  موجب ارتقا تواند یرهبر م یطبع

 لیتعد یرهبر را بر مشارکت کار یشوخ طبع ریتواند تأث یسرپرست از کارمند م یتجسم سازمان کارکنان را واسطه کند. خلاقانه

. باتوجه به پژوهش صورت گرفته و کارکنان را به همراه داشته باشد خلاقانه و خلاقیتمثبت رفتار  شیافزا دیبا سرانجامکه  کند

تواند مشارکت کاری افراد را با داشتن یک  توان گفت که شوخ طبعی پیوند دهنده می با فرضیه فرعی دوم پژوهش میمقایسه آن 

داشتن  لیبه دل با داشتن شوخ طبعی پیوند دهندهفراد روحیه کاری مثبت تقویت کند و باعث بروز خلاقیت در بین افراد شود. ا

در سازمان  تیو توسعه خلاق جادیا یبرا یاصل یها به عنوان محرک توانند یم د،یجد یها دهیتصور ا ییمثبت و توانا یها نگرش

 عمل کنند.

 بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد با خودارتقایی طبعی شوخ با توجه به اینکه فرضیه فرعی سوم پژوهش به بررسی رابطه بین -

 یبین شوخ طبع %00با سطح اطمینان عیت می باشد که می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واق همدان استان

ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی مثبت گویای این مطلب است که هرچه  یبا عملکرد شغل ییخودارتقا

 ییخودارتقا یشوخ طبع نی. لذا می توان گفت که بابدی یم شیافزا یشود، سطح عملکرد شغل شتریب ییخودارتقا یشوخ طبع زانیم

 تربیت معلمان شغلی عملکرد با خودارتقایی طبعی شوخ بین استان همدان ارتباط وجود دارد. یبدن تیمعلمان ترب یشغل کردبا عمل

 "نکهیاعتقاد به ای، شوخ قیکاهش دادن استرس کاری از طری، طبع نجات دادن افراد از استرس با شوخهمدان ازجمله  استان بدنی

 تیاهم، شغل به صورت مقبول یمورد انتظار رسم فیبرآورده ساختن وظا، "است یراههای سازگاری، شوخ طبع نیاز بهتر یکی

 یانجام دادن کارها، انجام دادن کارها قیمنظم و دقی، کردن اخلاق کار تیرعا، دادن به مکتوب کردن ارتباطات و نقش ها

داشتن انظباط و ی، ریگ میتصم یعمل برا یداشتن آزاد، با همکاراندر برخورد با ادب و نزاکت  یسع، محوله شده به نحو مطلوب

، به صورت موثر یو کتب یارتباط شفاه یبرقرار ییتوانا، انجام کارها یداشتن به دانش و تخصص بالا برا ازین، دقت در انجام کارها

 تیرعاو کمبود زمان  ینگران زانیانجام دادن کارها و م قیدق (،کارکردن با افراد) فردی نیب یدر تعاملات کار ییتوانا

 ی، ارتباط وجود دارد.سازمان ی مشخص شده یاستانداردها

نگاهی طنزآمیز و مثبت به زندگی، روحیه دادن به خود در شرایط  خودارتقایی باطبعی  شوخگیری آن است که  علت این نتیجه

طبعی به طور ذاتی برای  . این نوع شوخمی کندبه روشی خیرخواهانه اشاره  ات وناملایمی آسان زندگی در  استرس زا، دیدن جنبه

توان گفت که شوخ  (. باتوجه به مفهوم بیان شده می1919، امجد و دستی)تنظیم احساسات و کنار آمدن با استرس کارایی دارد 

آن ها را در دست بگیرد. همچنین این ویژگی  تواند نگاه مثبت افراد را تقویت کند و کنترل روحیه مثبت طبعی خودارتقایی می

برد و عملکرد شغلی کارکنان را بهبود  اخلاقی با کنترل شرایط استرس زا، شایستگی و توانایی درک شرایط نامساعد را بالا می

هتر افراد موثر طبعی خودارتقایی با تنظیم احساسات افراد، الگوی رفتاری و عملکردی افراد در مدیریت و عملکرد ب دهد. شوخ می

( به بررسی رابطه شوخ طبعی و سلامت 2600طاهری و باقرپور )یابد.  توان ادعا کرد که عملکرد شغلی آن ها، بهبود می است و می
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عملکرد  با وانسلامت ر و شوخ طبعی که بینداد یافته ها و نتایج پژوهش نشان  روان با عملکرد شغلی معلمان پرداختند.

توانسته اند  سلامت روان و شوخ طبعی رگرسیون هر دو متغیر دلهمعلمان ارتباط معنی داری وجود دارد. همچنین در معا شغلی

توان  با توجه به پژوهش صورت گرفته و همسویی آن با فرضیه فرعی سوم پژوهش می .را پیش بینی کند عملکرد شغلی متغیر

توانند اثربخشی بهتری در  رتقایی دارند، با ارتقا کنترل احساسات و الگوی رفتاری خود میگفت افرادی که شوخ طبعی خود ا

( به بررسی تاثیر شوخ طبعی بر بازده کاری در محل کار پرداختند. نتایج نشان 1911سازمان برجای گذارند. خساونه و همکاران )

دهد و رفتاری منفی غیرمنتظره ای را کاهش دهد و در پی آن داد که شوخ طبعی می تواند تحمل پذیری در محیط کار را ارتقاء 

توان  شاهد افزایش کارایی و عملکرد سازمان خواهیم بود. باتوجه به پژهش صورت گرفته و همسویی آن با فرضیه فرعی سوم می

 لیافراد به دل نی. اکنند یعمل م گرانیبهتر از د یدر عملکرد شغل شوخ طبعی خودارتقایی افراد با اند که نشان داده قاتیتحقنوشت 

 یخلاقانه برا یها حل و راه شوند یمواجه م ی،شغل یها با چالش یبه راحت د،یجد یها دهیتصور ا ییمثبت و توانا یها داشتن نگرش

رخوردار سازمان از سطح قابل قبولی، ب دهد که عملکرد یافتن راه حل برای هر مشکلی در سازمان نشان می .کنند یم دایپ ،ها آن

 است.

 بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد با پیوند دهنده طبعی شوخ با توجه به اینکه فرضیه فرعی چهارم پژوهش به بررسی رابطه بین -

بین شوخ طبعی پیوند  %00با سطح اطمینان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که  همدان استان

میزان گویای این مطلب است که هرچه مثبت ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین ضریب همبستگی  عملکرد شغلیدهنده با 

 طبعی پیوند دهنده با شوخ بینلذا می توان گفت که افزایش می یابد.  عملکرد شغلیبیشتر شود، سطح شوخ طبعی پیوند دهنده 
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به عنوان مثال، گفتن جوک یا داشتن شوخی برای تسهیل ارتباط فرد با دیگران  می باشد.فردی به روشی خیرخواهانه  تنش بین

تواند شبکه ای از افراد در  کنان می(. داشتن توانایی برقراری ارتباط مثبت و تسهیل ارتباطی بین کار1919، امجد و دستی)است 

سازمان بصورت هماهنگ و پیوند خورده، ایجاد کند. هماهنگی ارتباطی بین افراد بخاطر داشتن شوخ طبعی پیونددهنده، بالا 

و  تقویت روابط با دیگرانها و آموزش توانایی های جدید با  روند. بهبود مهارت رود و مشورت های کاری بین آن ها بالا می می

( به بررسی پیش 2603) و همکاران تنکمانیتواند عملکرد شغلی را ارتقا دهد.  می به روشی خیرخواهانه ،فردی کاهش تنش بین

انتخاب سبک شوخ طبعی موثر و افزایش  پرداختند.کارکنان بینی عملکرد شغلی برحسب مولفه های شوخ طبعی و سلامت روان 

توان گفت که شوخ طبعی  . باتوجه به پژوهش صورت گرفته میشغلی آنها خواهد شد موجب بهبود عملکرد ،سلامت روان پرسنل

کند. وجود شرایط  دهد و ارتباط کاری بین آن ها را در جهت مثبت، هدایت می پیونددهنده، سلامت روان کارکنان را بهبود می

ذاری روی بهبود الگوی رفتاری و عملکرد ارتباطی مثبت و داشتن روحیه مثبت به واسطه شوخ طبعی پیونددهنده به علت اثرگ

 یسرپرست و عملکرد شغل یشوخ طبع( به بررسی 1919شود. جکورزیس ) افراد، منجر به بهبود عملکرد شغلی در سازمان، می

 بین روحیه که حاکی از این بودنتایج پرداخت.  شده لذت کار و سوء ظن سرپرست لیتعد یگریانجیمدل م کیکارکنان: 

 سوء ظن که اثبات کرد، نتایج افزون بر این دستان رابطه غیرمستقیم وجود دارد. شغلی زیر شغلی از طریق لذت عملکردسرپرست و 

بیان نتایج . تعدیل می کند شغلی را خود عملکرد در جای دستان و شغلی زیر سرپرست و لذت شوخ طبعی بین سرپرست رابطه به

 به مستقیم مشروط تأثیر غیر و این ارتباط داردشغلی  با عملکرد به طور مثبتی رسرپرست از طریق لذت کا شوخ طبعیمیکنند که 

 .سرپرست است سوء ظنجوانب 
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Abstract 
The purpose of this research was to investigate the relationship between managers' sense of humor 

and organizational creativity and job performance of physical education teachers in Hamedan 

province. The current research is applied in terms of its purpose and in terms of its nature, it is a 

correlational descriptive research, which was conducted as a survey. The statistical population of this 

research was made up of all the physical education teachers of Hamedan province, numbering 790 

people, who were teaching in the schools of Hamedan province during the academic year of 1401-

1402. The statistical sample of the research was also determined by considering the power of the test, 

its accuracy and generalizability by G*power sample size software, and finally the sample size was 

estimated to be 331 people. The method of doing the work was done in two ways: library and 

questionnaire distribution. Job performance was measured by the 40-question questionnaire of 

Compans et al. (2014), managers' humor was measured by the 14-question questionnaire of Sadat et 

al. (2018), and organizational creativity was measured by the 16-question questionnaire of Hasan Begi 

(2019). The field of sports management and their reliability was also evaluated by Cronbach's alpha. 

Managers' job performance and humor had the highest and lowest averages, respectively. The results 

of Pearson correlation analysis and multivariate regression showed that there is a positive and 

significant relationship between managers' sense of humor and organizational creativity and the job 

performance of physical education teachers in Hamadan province. Finally, by considering external 

factors and constant values and based on the standard equation, the variables of bonding humor and 

self-promotional humor can predict creativity and organizational performance. The results of the 

research show that humorous principals generally have fewer problems in communicating with their 

teachers. Having the humor of managers teaches physical education teachers to have better 

organizational creativity and job performance. Finally, spending time with humorous managers can 

also stimulate creativity and improve job performance. 
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